
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ 

KODEKSO PAPILDYMO 418(1) 

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Administracinių nusižengimų kodeksas numato baudas už vietinių rinkliavų mokėjimo 

tvarkos pažeidimus, įskaitant vietinės rinkliavos už naudojimąsi savivaldybių tarybų nustatytomis 

vietomis automobiliams statyti nuostatuose nustatytos vietinės rinkliavos mokėjimo tvarkos 

pažeidimą (ANK 418 str.), taip pat vietinės rinkliavos už leidimą įvažiuoti transporto priemonėmis į 

valstybės saugomas teritorijas, savivaldybių įsteigtus saugomus draustinius, kraštovaizdžio objektų 

teritorijas ir vietinės reikšmės apsaugines zonas nuostatų pažeidimą (ANK 419 str.)  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo 11 str.1 d. 11 p., savivaldybės taryba 

turi teisę nustayti vietinę rinkliavą už naudojimąsi gyvenamųjų vietovių viešąja turizmo ir poilsio 

infrastruktūra, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos turizmo įstatyme, išskyrus vaikus iki 18 metų.  

Turizmo įstatyme viešoji turizmo ir poilsio infrastruktūra apibrėžta kaip nuosavybės teise 

valstybei ar savivaldybėms priklausantys stacionarūs ar laikini statiniai ir įrenginiai, kiti objektai 

(turizmo trasos, pėsčiųjų (dviračių) takai, poilsio, apžvalgos ir stovėjimo aikštelės, stovyklavietės ir 

jų įrenginiai, paplūdimių įrenginiai, informacijos, higienos ir atliekų surinkimo, kiti renginių 

priežiūros, lankytojų aptarnavimo ir poilsio objektai). 

Taigi savivaldybės taryba turi teisę nustatyti vietinę rinkliavą už naudojimąsi gyvenamųjų 

vietovių viešąja turizmo ir poilsio infrastruktūra. Kurortų, pvz. Palangos atveju tai galėtų būti 

mokestis, renkamas, įvažiuojant į miestą. Tačiau ANK nenumato atsakomybės už vietinės rinkliavos  

už naudojimąsi gyvenamųjų vietovių viešąja turizmo ir poilsio infrastruktūra mokėjimo tvarkos 

pažeidimą.   

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

.Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas - Seimo narys Mindaugas Skritulskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

ANK šiuo metu nenustato atsakomybės už vietinės rinkliavos už naudojimąsi gyvenamųjų 

vietovių viešąja turizmo ir poilsio infrastruktūra. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Siūloma ANK papildyti 418(1) straipsniu, kuris numatytų tokią atsakomybę: už vietinės 

rinkliavos, susijusios su gyvenamųjų vietovių viešąja ir poilsio infrastruktūra, kaip ji apibrėžta 

Lietuvos Respublikos turizmo įstatyme, išskyrus vaikus iki 18 metų, naudojimusi, nuostatuose 

nustatytos vietinės rinkliavos mokėjimo tvarkos pažeidimas užtraukia baudą nuo dvidešimt iki 

keturiasdešimt eurų; šis nusižengimas, padarytas pakartotinai, užtraukia baudą nuo keturiasdešimt iki 

vieno šimto eurų.   



2 

 

 

Tikimasi, kad įstatymo priėmimas veiks prevenciškai prieš galimus vietinės rinkliavos, 

susijusios su viešąja ir poilsio infrastruktūra, mokėjimo tvarkos pažeidėjus.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

 

Neigiamų įstatymo projekto priėmimo pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Neigiamos įtakos priimtas įstatymas korupcijai neturės. Tikimasi, kad įstatymo priėmimas 

veiks prevenciškai prieš galimus vietinės rinkliavos, susijusios su viešąja ir poilsio infrastruktūra, 

mokėjimo tvarkos pažeidėjus.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Verslo sąlygoms ir jo plėtrai įstatymo įgyvendinimas neturės. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams:  

 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Priėmus teikiamą projektą kitų galiojančių teisės aktų keisti ar panaikinti nereikės. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka: 

 

Taip. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Taip. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

Nereikia. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Įgyvendinant įstatymą savivaldybių biudžetai gali pasipildyti papildomomis pajamomis.  

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 



3 

 

 

 

Nėra.   

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

 

 

"Vietinė rinkliava", "viešoji turizmo ir poilsio infrastruktūra". 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 

Nėra. 

 

 

 

 

 

Teikia   

Pareigos   Parašas  Mindaugas Skritulskas 

 


